

インタフェース仕様書解説書 都道府県編 新旧対照表

(内容現在 令和6年4月1日)

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
1	表紙	令和 4年 10月	同	令和 6年 4月
2	3	(5) 項番26「特別地域加算の有無」～項番221「併設本体施設における介護職員等特定処遇改善加算の届出状況」の体制等状況項目については、項番18「サービス種類コード」と項番24「施設等の区分コード」の組合せにより設定する体制等状況項目が決定する。インタフェース仕様書の「サービス種類コードと体制等状況の関係」でサービス種類と施設等の区分に対応した印の体制等状況項目は項番3「異動区分コード」が「1：新規」の場合は必須項目となる。	同	(5) 項番26「特別地域加算の有無」～項番241「在宅中心静脈栄養法加算」の体制等状況項目については、項番18「サービス種類コード」と項番24「施設等の区分コード」の組合せにより設定する体制等状況項目が決定する。インタフェース仕様書の「サービス種類コードと体制等状況の関係」でサービス種類と施設等の区分に対応した印の体制等状況項目は項番3「異動区分コード」が「1：新規」の場合は必須項目となる。
3	9	連番27 <項目名> 緊急時訪問看護加算の有無	同	連番27 <項目名> 緊急時訪問看護加算(緊急時対応加算)の有無
4	11	連番87 <項目名> 夜間看護体制の有無	同	連番87 <項目名> 夜間看護体制加算
5	11-1	連番108 <項目名> 医療連携体制の有無	同	連番108 <項目名> 医療連携体制加算
6	11-2	連番146 <項目名> 介護職員処遇改善加算	同	連番146 <項目名> 介護職員等処遇改善加算
7	11-3	連番174 <項目名> 選択的サービス複数実施加算	同	連番174 <項目名> 一体的サービス提供加算
8	11-5	連番213 <項目名> 情報通信機器等の活用等の体制	同	連番213 <項目名> ケアプランデータ連携システムの活用及び事務職員の配置の体制
9	11-5	連番221 <項目名> 併設本体施設における介護職員等特定処遇改善加算の届出状況	同	連番221 <項目名> 併設本体施設における介護職員等処遇改善加算の届出状況
10	11-5		同	連番222に以下の項目を追加 <項目名> 医療連携体制加算

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
11	1 1 - 5		同	連番 223 に以下の項目を追加 <項目名> 高齢者虐待防止措置実施の有無
12	1 1 - 5		同	連番 224 に以下の項目を追加 <項目名> 口腔連携強化加算
13	1 1 - 5		同	連番 225 に以下の項目を追加 <項目名> 生産性向上推進体制加算
14	1 1 - 5		同	連番 226 に以下の項目を追加 <項目名> 高齢者施設等感染対策向上加算
15	1 1 - 5		同	連番 227 に以下の項目を追加 <項目名> 高齢者施設等感染対策向上加算
16	1 1 - 5		同	連番 228 に以下の項目を追加 <項目名> 認知症チームケア推進加算
17	1 1 - 5		同	連番 229 に以下の項目を追加 <項目名> 重度者ケア体制加算
18	1 1 - 5		同	連番 230 に以下の項目を追加 <項目名> 専門管理加算
19	1 1 - 6		同	連番 231 に以下の項目を追加 <項目名> 遠隔死亡診断補助加算
20	1 1 - 6		同	連番 232 に以下の項目を追加 <項目名> 業務継続計画策定の有無
21	1 1 - 6		同	連番 233 に以下の項目を追加 <項目名> 同一建物減算(同一敷地内建物等に居住する者への提供)
22	1 1 - 6		同	連番 234 に以下の項目を追加 <項目名> 同一建物減算(同一敷地内建物等に居住する者への提供(利用者50人以上))
23	1 1 - 6		同	連番 235 に以下の項目を追加 <項目名> 同一建物減算(同一敷地内建物等に居住する者への提供割合 90%以上)
24	1 1 - 6		同	連番 236 に以下の項目を追加 <項目名> リハビリテーション・口腔・栄養に係る計画の提出(理学療法)

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
25	1 1 - 6		同	連番 237 に以下の項目を追加 <項目名> リハビリテーション・口腔・栄養 に係る計画の提出（作業療法）
26	1 1 - 6		同	連番 238 に以下の項目を追加 <項目名> リハビリテーション・口腔・栄養 に係る計画の提出（言語聴覚療 法）
27	1 1 - 6		同	連番 239 に以下の項目を追加 <項目名> リハビリテーションマネジメン ト加算に係る医師による説明
28	1 1 - 6		同	連番 240 に以下の項目を追加 <項目名> 医療用麻薬持続注射療法加算
29	1 1 - 6		同	連番 241 に以下の項目を追加 <項目名> 在宅中心静脈栄養法加算
30	1 4 - 1	<p>（ 3 ）届出関連検査の説明 # 1 : 「体制等状況」のコード組 み合わせ検査 「介護職員等特定処遇改善加算」 が ” 2 (加算) ” である場合、 「特定事業所加算(訪問介護)の 有無(加算 以外)」、「サービス 提供体制強化加算」、「日常生活 継続支援加算」、「サービス提供 体制強化加算(併設型、空床型)」、 「入居継続支援加算」、「併設本 体施設における介護職員等特定 処遇改善加算 の届出状況」の組 み合わせ検査を行う。 「サービス種類コード、施設等の 区分コード、人員配置区分コード 別 介護職員等特定処遇改善加算 届出関連検査表」を参照のこと。</p>	同	<p>（ 3 ）届出関連検査の説明 # 1 : 「体制等状況」のコード組 み合わせ検査 「介護職員等処遇改善加算」が “ 7 加算 ”、“ B (加算 (1)) ”、“ C (加算 (2)) ”、 “ F (加算 (5)) ”、“ H (加算 (7)) ”、“ L (加算 (1 0)) ” のいずれかである場合、「特定事 業所加算(訪問介護)の有無(加 算 以外)」、「サービス提供体制 強化加算」、「日常生活継続支援 加算」、「サービス提供体制強化 加算(併設型、空床型)」、「入居 継続支援加算」、「併設本体施設 における介護職員等処遇改善加算 の届出状況」の組み合わせ検 査を行う。 「サービス種類コード、施設等の 区分コード、人員配置区分コード 別 介護職員等処遇改善加算 届出関連検査表」を参照のこと。</p>

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
31	14 - 2	<p>サービス種類コード、施設等の区分コード、人員配置区分コード別介護職員等特定処遇改善加算届出関連検査表</p> <p>以下の「サービス種類コード」、「施設等の区分コード」、「人員配置区分コード」で「介護職員等特定処遇改善加算」が”2(加算)”で届出された場合、「特定事業所加算()又は()」、「サービス提供体制強化加算()」、「サービス提供体制強化加算()」、「併設本体施設における介護職員等特定処遇改善加算の届出状況(体制は「あり」)」、「サービス提供体制強化加算()イ又はロ」、「入居継続支援加算()又は()」、「日常生活継続支援加算()又は()(体制は「あり」)」のいずれかが届出されていない場合、エラーとする。</p>	同	<p>サービス種類コード、施設等の区分コード、人員配置区分コード別介護職員等処遇改善加算届出関連検査表</p> <p>以下の「サービス種類コード」、「施設等の区分コード」、「人員配置区分コード」で「介護職員等処遇改善加算」が“7(加算) ”、“B(加算(1))”、“C(加算(2))”、“F(加算(5))”、“H(加算(7))”、“L(加算(10))”のいずれかで届出された場合、「特定事業所加算()又は()」、「サービス提供体制強化加算()」、「サービス提供体制強化加算()」、「併設本体施設における介護職員等処遇改善加算の届出状況(体制は「あり」)」、「サービス提供体制強化加算()イ又はロ」、「入居継続支援加算()又は()」、「日常生活継続支援加算()又は()(体制は「あり」)」のいずれかが届出されていない場合、エラーとする。</p>
32	14 - 2	介護職員等特定処遇改善加算届出関連検査表	同	介護職員等処遇改善加算届出関連検査表に変更
33	14 - 3	介護職員等特定処遇改善加算届出関連検査表	同	介護職員等処遇改善加算届出関連検査表に変更
34	14 - 4	介護職員等特定処遇改善加算届出関連検査表	同	介護職員等処遇改善加算届出関連検査表に変更
35	14 - 5	介護職員等特定処遇改善加算届出関連検査表	同	介護職員等処遇改善加算届出関連検査表に変更
36	14 - 6	介護職員等特定処遇改善加算届出関連検査表	同	介護職員等処遇改善加算届出関連検査表に変更
37	14 - 7	介護職員等特定処遇改善加算届出関連検査表	同	介護職員等処遇改善加算届出関連検査表に変更